

Balanço (SNC ESNL)

904 Centro Paroquial Alqueidão

3090-431

501217479

RUBRICAS	NOTAS	D A T A S	
		2020	2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		86.305,20	92.267,41
Bens património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis		487,05	487,05
Investimentos financeiros			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Activo corrente			
Inventários		714,79	1.118,61
Clientes		1.660,47	2.044,04
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		963,77	882,42
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber		15.113,10	11.056,83
Diferimentos		689,96	1.373,65
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		47.396,72	11.675,62
Total do activo ...		153.331,06	120.905,63
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Capital próprio			
Fundos		27.249,22	27.249,22
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		(57.337,30)	(47.577,14)
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		92.179,20	92.226,01
Resultado líquido do período		37.231,02	(9.760,16)
Total do fundo de capital...		99.322,14	62.137,93
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		16.705,24	20.008,77
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		3.862,10	4.783,62
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		6.120,28	6.115,83
Outras contas a pagar		27.321,30	27.859,48
Outros passivos financeiros			
Total do passivo...		54.008,92	58.767,70
Total dos fundos patrimoniais e do passivo ...		153.331,06	120.905,63

Demonstração Resultados (SNC ESNL)

904 Centro Paroquial Alqueidão

3090-431

501217479

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		167.021,53	177.667,25
Subsídios,doações e legados à exploração		179.958,60	144.256,16
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		38.112,83	52.724,55
Fornecimentos e serviços externos		41.581,92	48.655,25
Gastos com o pessoal		223.337,74	227.828,01
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		274,40	4.579,88
Outros gastos e perdas		1.028,81	664,01
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		43.193,23	(3.368,53)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		5.962,21	6.391,63
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		37.231,02	(9.760,16)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		37.231,02	(9.760,16)
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		37.231,02	(9.760,16)